
1/8

che dal 01/02/2025 è vacante la posizione di Direttore Generale dell’Ente e, pertanto,

ai sensi dell’art. 30 comma 1 della L.R. n. 31/1998, come modificato dall’art. 28

ATTESO

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in

materia di contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 50, che disciplina le procedure di

affidamento sotto soglia comunitaria;il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

(Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e, in particolare, l’art.

50, che disciplina le procedure di affidamento sotto soglia comunitaria;

VISTO

il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva

regionale;

VISTA

la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda;

VISTA

la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle

Università della Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio

Universitario (E.R.S.U.) cui affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale

diritto;

VISTA

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett.e) del d.lgs n.36/2023 per l’appalto del servizio di supporto

specialisticoalla gestione e manutenzione di hardware e di servizi informatici,

reperibilita’, prontointervento – CIG B44A81B47B - Aggiudicazione

Oggetto:

00-02-00 - Direzione Generale

IL DIRETTORE GENERALE



2/8

che con la sopra richiamata determinazione n° 111/2024 è stato approvato l’Avviso

pubblico di indagine di mercato, Il “Capitolato speciale d’appalto”, il modello di

“Manifestazione d’interesse”, finalizzati all’acquisizione di manifestazioni di interesse

per l’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, indetta ai sensi dell’art. 50,

comma 1, lett. e) del D.lgs n. 36/2023;

DATO ATTO

la propria determinazione n. 111 del 15/10/2024 con la quale è stata indetta un’

indagine preliminare di mercato, aperta a tutti gli operatori economici interessati in

possesso dei requisiti, relativa al Servizio di supporto specialistico alla gestione e

manutenzione di hardware e di servizi informatici, reperibilità, pronto intervento;

RICHIAMATA

la Delibera di G.R. del 29 gennaio 2025, n. 5/33 inerente la Deliberazione del

Consiglio di amministrazione dell’E.R.S.U. di Sassari n. 65 del 19.12.2024,

concernente “Autorizzazione esercizio provvisorio di bilancio per l'esercizio

finanziario 2025 dall’1/01/2025 al 28/02/2025”. Proroga dal 1° febbraio al 28 febbraio

2025. Nulla osta ai sensi della L.R. 15 maggio 1995, n. 14 e s.m.i.

VISTA

la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 19/12/2024 con la quale

si autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2025,

divenuta esecutiva a seguito di nullaosta rilasciato con Delibera di G.R. n. 54/16 del

30/12/2024, limitatamente al periodo di un mese, dall’01/01/2025 al 31/01/2025;

VISTA

la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 15 del 03/04/2024 concernente

“Approvazione bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e competenza

2025 e 2026 e relativi allegati” divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di legge

ai sensi della L.R. 14/1995;

VISTA

i Decreti del Presidente della Regione Sardegna n. 1 del 5 gennaio 2024 e n. 2 del 8

gennaio 2024 con i quali si è provveduto alla costituzione del Consiglio di

Amministrazione dell’Ente;

VISTI

comma 1 lett. a) della L.R. 22/11/2021 n. 17, in mancanza di designazione da parte

dell'organo politico, le funzioni sono esercitate dal dirigente con la maggiore anzianità

nelle funzioni di direttore di servizio della medesima direzione, nella specie il Dott.

Mauro Deidda, fino all'individuazione del nuovo direttore generale;



3/8

che con propria determinazione n° 134 del 14/11/2024 è stata indetta una procedura

negoziata senza bando di gara da esperire ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett e) del

D.lgs 36/2023 - per l'affidamento del contratto relativo al servizio di supporto

specialistico alla gestione e manutenzione di hardware e di servizi informatici,

reperibilità, pronto intervento, della durata di anni 3 (tre), – oltre al periodo di

eventuale proroga ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.lgs 36/2023 - del valore

massimo stimato al netto di IVA di legge pari a € 93.765,00, ovvero del valore

triennale a base di gara di € 59.850,00;

che in attuazione della citata determinazione n° 134/24, in data 15/11/2024 è stata

configurata e trasmessa sulla piattaforma telematica SardegnaCat del Mercato

elettronico della Regione Sardegna la R.d.o rfq_450266 unitamente alla lettera d’

invito, alla procedura negoziata e alla documentazione di gara tutta, ai tre operatori

economici che avevano utilmente presentato manifestazione di interesse nell’ambito

della indagine di mercato;

che in data 17/12/2024 si è tenuta la prima seduta pubblica del Seggio di gara

costituito per l’espletamento delle attività istruttorie descritte nell’art. 17 della lettera d’

invito alla procedura negoziata, riportate nel relativo verbale agli atti d’ufficio n° 58/24;

che sono state aperte le buste virtuali di qualifica dei concorrenti ed esaminata la

documentazione amministrativa ivi contenuta e, a seguito di controllo della

completezza, della correttezza formale e della regolarità della stessa, sono state

riscontrate irregolarità ed è stata disposta l’attivazione del soccorso istruttorio, ai

sensi dell’art. 101, del D.Lgs n. 36/2023 e del paragrafo 14 della lettera d’invito a

procedura negoziata, ed assegnato un termine pari a 5 (cinque) giorni al fine di

CONSIDERATO

che entro il termine prescritto sono pervenute n. 3 (tre) manifestazioni d’interesse a

partecipare alla gara acquisite agli atti dell’ufficio e al protocollo documentale di

seguito indicate: Extra Informatica S.r.l (piva n. 01992850907) - prot. 13593 del

6.11.2024 , ITM TELEMATICA S.R.L (piva n. 01560530907) - prot. 13594 del

6.11.2024, Nexim Italia Srl (piva n. 02575760067) - prot. 13595 del 6.11.2024.

CONSTATATO

che il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di Manifestazione di

interesse è stato fissato per il 31/10/2024 alle ore 13.00;



4/8

che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs n.36/2023, l’aggiudicazione in quanto

disposta successivamente alla verifica del possesso dei requisiti sopra richiamati è

immediatamente efficace;

CONSIDERATO

che sono stati eseguiti, con esito positivo, di cui al verbale n°4 prot. interno 948 del 10

/02/2025, i controlli per la verifica del possesso, da parte dell’operatore economico

Itm- Telematica S.r.l (piva n. 01560530907), dei requisiti di carattere generale di cui

agli artt.94, 95, 96, 97 e 98 del d.lgs 36/2023 e dei requisiti tecnico professionali di

cui all’art. 100 del medesimo decreto e di cui all’art. 7.3 della lettera d’invito;

RILEVATO

che nel corso della seduta pubblica di cui sopra, come risulta dal verbale n° 2

protocollo interno 448 del 21/01/2025, il Seggio di gara ha proceduto all’apertura

delle buste virtuali di offerta economica prodotte dai concorrenti;

che a seguito dell’esame delle buste virtuali di offerta economica prodotte dai

concorrenti, dando lettura dei ribassi indicati, è stata definita la graduatoria

provvisoria delle offerte ammesse di cui a seguire, ordinata sulla base del criterio di

aggiudicazione prescelto individuato nel ribasso unico percentuale indicato dai

concorrenti:

1) Itm- Telematica S.r.l (piva n. 01560530907) 6 %

2) Extra-informatica S.r.l (piva n. 01992850907) 5,5 %

DATO ATTO

che in data 30/12/2024 si è riunito in seduta riservata il Seggio di gara costituito per l’

espletamento delle attività istruttorie e si è provveduto al controllo della completezza,

della correttezza formale e della regolarità della documentazione amministrativa

trasmessa in riscontro alle citate richieste di regolarizzazione come da verbale n° 61

del 30/01/2024;

che con avviso pubblico del 8/1/2025 prot. 36/2025, pubblicato sul sito istituzionale

dell’Ente e inviato agli operatori economici attraverso la funzionalità di messaggistica

di SardegnaCat, è comunicato l’orario della seconda seduta pubblica fissato alle ore

10:00 del giorno 16/1/2025;

ATTESO

consentire le regolarizzazioni necessarie inviate con note prot. nn 15275/24 e 15276

/24 trasmesse rispettivamente ad Extra-informatica S.r.l (piva n. 01992850907) e Itm-

Telematica S.r.l (piva n. 01560530907) tramite l’area messaggistica di SardegnaCat;



5/8

che con la determinazione di cui sopra veniva nominato il funzionario tecnico

Alessandro Nigra quale direttore dell’esecuzione del contratto, nominato sulla base di

quanto previsto dall’art. 114 del D.lgs n. 36/2023 e del relativo allegato II.14 Capo II

denominato “Dell’esecuzione dei contratti di Servizi e forniture” in particolare l’art. 32

in cui sono dettagliati i servizi in cui il Direttore dell’esecuzione può essere diverso dal

Rup in caso di servizi che richiedono competenze specialistiche specifiche tra cui i

servizi informatici e affini;

che essendo vacante dal 01/02/2025 la posizione di Direttore Generale dell’Ente,

individuato Rup della presente procedura con la sopra richiamata determinazione n°

DATO ATTO

che con successivo provvedimento amministrativo si provvederà alla ripartizione del

suddetto fondo per gli incentivi funzioni tecniche così come quantificato nel quadro

economico approvato con determinazione del Direttore generale n° 134/2024, in

osservanza dell’adozione delle disposizioni regionali aggiornate al nuovo Codice dei

contratti;

DATO ATTO

di dare atto che l’impegno di spesa ha la copertura finanziaria a valere sul cap SC02.

0147 “studi, consulenze e ricerche”, C.d.R. 00.00.02.00 e che il relativo impegno sarà

perfezionato una volta approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa

2025 e competenza 2026 e 2027, così come di seguito indicato:

Anno 2025 (10

mesi)

Anno 2026 (12

mesi)

Anno 2027 (12

mesi)

Anno 2028 (2

mesi)

totale

€ 19.065,55 € 22.878,66 € 22.878,66 € 3.813,11 €68.635,98

Di stabilire che, per quanto riguarda l’esercizio delle opzioni della proroga, quinto d’

obbligo contrattuale si provvederà a relativo impegno di spesa solo in caso di effettivo

esercizio delle opzioni prevista nell’importo complessivo a base di gara;

DATO ATTO

pertanto di aggiudicare l’appalto per il servizio di supporto specialistico alla gestione

e manutenzione di hardware e di servizi informatici, reperibilità, pronto intervento alla

Società ItmTelematica S.r.l (piva n. 01560530907) avente sede legale nella Zona

industriale Predda Niedda Nord Strada 28, 07100 Sassari, per un importo di

aggiudicazione di € 56.259,00 (iva esclusa);

RITENUTO



6/8

che con riguardo al presente affidamento:

• non sussiste alcun conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che

hanno preso parte al provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62

/2013;

• i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o

conflitto di interesse;

• è stata rispettata la forma di tutela della privacy;

• il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’

assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.lgs. 33

/2013);

DATO ATTO

134/2024, si rende necessario individuare come Rup della presente procedura il

sottoscritto, attualmente facente funzioni di Direttore Generale;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate

• Di approvare gli atti della procedura negoziata indetta con determinazione del Direttore generale n°

134/24 come rappresentata nei verbali del Seggio di gara di seguito indicati:

° - verbale di seduta pubblica per l’apertura della busta di qualifica del 17/12/2024 prot. 58/24

° - verbale di seduta riservata del 30/12/2024 prot. 61/24

° - verbale di seduta pubblica per l’apertura della busta economica del 21/01/2025 prot. 448/25

• Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e), del D.lgs. n. 36/2023 mediante procedura

negoziata senza bando alla Società Itm Telematica S.r.l (piva n. 01560530907) avente sede legale

nella Zona industriale Predda Niedda Nord Strada 28, 07100 Sassari il servizio di supporto

specialistico alla gestione e manutenzione di hardware e di servizi informatici, reperibilità, pronto

intervento per l’importo triennale di € 68.635,98 (iva inclusa);

• Di dare atto che l’operatore aggiudicatario assume l’obbligo di eseguire il servizio alle condizioni di

cui alla lettera d’invito a procedura negoziata, al Capitolato speciale d’appalto e al Patto d’integrità,

nonché alla propria offerta economica presentata in sede di gara;

• Di dare atto che l’impegno di spesa ha la copertura finanziaria a valere sul cap SC02.0147 “studi,



7/8

consulenze e ricerche”, C.d.R. 00.00.02.00 e che il relativo impegno sarà perfezionato una volta

approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2025 e competenza 2026 e 2027, così

come di seguito indicato:

•

Anno 2025 (10 mesi) Anno 2026 (12

mesi)

Anno 2027 (12

mesi)

Anno 2028 (2 mesi) totale

€ 19.065,55 € 22.878,66 € 22.878,66 € 3.813,11 €68.635,98

• Di stabilire che, per quanto riguarda l’esercizio delle opzioni della proroga, quinto d’obbligo

contrattuale si provvederà a relativo impegno di spesa solo in caso di effettivo esercizio delle opzioni

prevista nell’importo complessivo a base di gara;

d’impegnare e liquidare la somma di € 35,00 quale contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale

Anticorruzione in attuazione dell’art.1, comma 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266 della

Delibera n.610 del 19/12/2023;

• Di dare atto che con successivo provvedimento amministrativo si provvederà alla ripartizione del

suddetto fondo per gli incentivi funzioni tecniche così come quantificato nel quadro economico

approvato con determinazione del Direttore generale n° 134/2024, in osservanza dell’adozione delle

disposizioni regionali aggiornate al nuovo Codice dei contratti;

• Di dara atto che con la determinazione di cui sopra veniva nominato il funzionario tecnico Alessandro

Nigra quale direttore dell’esecuzione del contratto, nominato sulla base di quanto previsto dall’art.

114 del D.lgs n. 36/2023 e del relativo allegato II.14 Capo II denominato “Dell’esecuzione dei

contratti di Servizi e forniture” in particolare l’art. 32 in cui sono dettagliati i servizi in cui il Direttore

dell’esecuzione può essere diverso dal Rup in caso di servizi che richiedono competenze

specialistiche specifiche tra cui i servizi informatici e affini;

• Di dare atto che essendo vacante dal 01/02/2025 la posizione di Direttore Generale dell’Ente,

individuato Rup della presente procedura con la sopra richiamata determinazione n° 134/2024, si

rende necessario individuare come Rup della presente procedura il sottoscritto, attualmente facente

funzioni di Direttore Generale;

• Di dare atto che ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 36/2023 la stipulazione del contratto avviene entro

trenta (30) giorni dall’aggiudicazione. I termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, non si



8/8

applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. Il

contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un

apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs

36/2023;

• Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs n° 36/2023, è

immediatamente efficace;

• Di dare atto che in ordine al presente affidamento è stato acquisito il CIG .B44A81B47B

• Di dare atto che in relazione al presente affidamento dovranno essere rispettate le disposizioni in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente dedicato

comunicato dal fornitore.

• Di provvedere, ai sensi dell’art.50, comma 9 del D.lgs n.36/2023 alla pubblicazione dei risultati della

procedura di affidamento e, con riguardo al comma 1, lett e) del medesimo art. 50, di rendere noto

con apposito avviso di aggiudicazione, anche l’indicazione dei soggetti invitati;

• Di trasmettere la presente determinazione al Servizio amministrativo e al Settore bilancio per gli atti

di competenza.

                                                                                                                                                               

Il Direttore Generale f.f.

Dott. Mauro Deidda

                        

Il funzionario amministrativo Maria Elena Soddu

Istruttore tecnico informatico Gianfranco Diana


		2025-02-17T11:21:10+0100
	Mauro Deidda
	Firmato digitalmente da


		2025-02-17T11:21:12+0100
	Ersu Sassari




